Proc. Leg. nº 4163/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1104/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações atualizadas sobre
o Projeto Piloto de Saúde Mental nas
UBS Maracanã e São Bento.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Em referência ao Requerimento nº 1697/2022 e à resposta recebida em
outubro de 2023, que informou sobre a descontinuidade momentânea do projeto
piloto nas UBS Maracanã e São Bento devido ao aumento de pacientes e
necessidade de reorganização de servidores;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- O projeto foi retomado após a descontinuidade mencionada?

2- Se não foi retomado, quais são os motivos e qual é a previsão para o
seu retorno?

3- Se o projeto foi retomado, quais foram as principais mudanças ou
ajustes realizados desde a última atualização?

4- Como essas alterações têm impactado o andamento e os resultados
do projeto?

5- Qual é o número atual de pacientes atendidos em cada unidade (UBS
Maracanã e UBS São Bento)?

6- Além disso, quantos profissionais estão atualmente designados para o
projeto?

Proc. Leg. nº 4163/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7- Existem relatórios de avaliação atualizados que possam ser
compartilhados? Caso tenha ocorrido reavaliação, quais foram as
principais conclusões e recomendações?

8- Quais incentivos e apoios adicionais o projeto tem recebido desde a
última atualização?

9- Caso o projeto não tenha sido retomado, quais são os planos para a
reestruturação e possível reinício?

Valinhos, 05 de setembro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4K2VDU58K1C0HE73
		2024-09-05T11:53:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura